UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

                  SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Số:  1786/SYT-NVY
V/v nghiêm túc thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh COVID-19

trên địa bàn thành phố

Cần Thơ, ngày  28   háng  4  năm 2023

Kính gửi:

- Sở, cơ quan, ban, ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân quận, huyện;

- Cảng Hàng không Quốc tế Cần Thơ;

- Ban Quản lý các Khu chế xuất và Công nghiệp;

- Các trường Cao đẳng, Đại học trên địa bàn thành phố.

Căn cứ Quyết định số 2447/QĐ-BYT ngày 06 tháng 9 năm 2022 của Bộ Y

tế về việc hướng dẫn sử dụng khẩu trang phòng, chống dịch COVID-19 tại nơi

công cộng;

Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 11 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân thành phố Cần Thơ về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn

thành phố Cần Thơ năm 2023;

Căn cứ Công văn 1262/UBND-KGVX ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch

COVID-19.

Trước tình hình diễn biến phức tạp và có xu hướng gia tăng của dịch bệnh

COVID-19, trong các ngày dịp nghỉ diễn ra nhiều sự kiện, lễ hội,… tiềm ẩn nguy

cơ bùng phát dịch COVID-19,

 Sở Y tế đề nghị các Sở, ngành phối hợp thực hiện các nội dung sau:

1. Tất cả các Sở, cơ quan, ban ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện:

- Nghiêm túc thực hiện các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và

Ủy ban nhân dân thành phố trong công tác phòng, chống dịch COVID-19; tuyệt

đối không được chủ quan, lơ là mất cảnh giác và thực hiện hiệu quả các biện pháp

phòng, chống dịch theo Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17 tháng 3 năm 2022 của

Chính phủ.

- Phối hợp chặt chẽ ngành y tế trong công tác kiểm tra, giám sát tình hình

COVID-19 của các đơn vị trực thuộc, thông báo kịp thời các trường hợp mắc bệnh

để khoanh vùng, khống chế không để dịch bệnh bùng phát và lan rộng ra cộng

đồng.

- Tăng cường truyền thông, hướng dẫn công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh

cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, phát hiện và cách ly điều trị kịp thời

các trường hợp bệnh, phòng chống dịch bệnh cho công chức, viên chức và người

lao động .

- Chuẩn bị sẵn sàng phương án cụ thể khi có tình huống dịch bệnh bùng phát

từ trong cơ quan, đơn vị, tránh bị động, lúng túng, bất ngờ làm lây lan, dịch bệnh

và bùng phát ra cộng đồng.

- Tuyên truyền cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động thực hiện

nghiêm túc công tác sử dụng khẩu trang phòng, chống dịch COVID-19 tại nơi

công cộng theo hướng dẫn tại Quyết định số 2447/QĐ-BYT ngày 06/9/2022 của

Bộ Y tế, cụ thể các trường hợp bắt buộc phải sử dụng khẩu trang bao gồm:

a) Người có biểu hiện bệnh viêm đường hô hấp cấp, người mắc hoặc nghi ngờ

mắc COVID-19.

b) Tất cả các đối tượng (trừ trẻ em dưới 5 tuổi) khi đến nơi công cộng thuộc

khu vực đã được công bố cấp độ dịch ở mức độ 3 hoặc mức độ 4.

c) Tại cơ sở y tế; nơi cách ly y tế; nơi lưu trú mà có người đang cách ly y tế

hoặc đang theo dõi, giám sát y tế:

- Áp dụng với tất cả các đối tượng (trừ những người cách ly ở trong phòng

đơn; người bị suy hô hấp, người bệnh đang phải thực hiện thủ thuật y tế theo chỉ

định của bác sĩ, trẻ em dưới 5 tuổi).

- Đối với nhân viên y tế tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện theo

Hướng dẫn về lựa chọn và sử dụng phương tiện phòng hộ cá nhân trong phòng,

chống bệnh dịch COVID-19 tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được ban hành kèm

theo Quyết định số 2171/QĐ-BYT ngày 05/8/2022 của Bộ Y tế.

d) Khi sử dụng phương tiện giao thông công cộng (máy bay, tàu hỏa, tàu thủy,

tàu điện, phà, xe khách, xe buýt, taxi,...): Áp dụng với hành khách; người điều

khiển, người phục vụ trên phương tiện giao thông công cộng; nhân viên phục vụ,

người quản lý, người lao động tại nhà ga, bến xe, bến tàu, nhà chờ khi tiếp xúc trực

tiếp với hành khách.

đ) Tại trung tâm thương mại, siêu thị, chợ đầu mối: Áp dụng với nhân viên

phục vụ, người quản lý, người lao động khi tiếp xúc trực tiếp với khách hàng.

e) Tại nơi có không gian kín, thông khí kém (quán bar, vũ trường; karaoke; cơ

sở dịch vụ xoa bóp, làm đẹp; phòng tập thể dục, thể hình; cơ sở kinh doanh dịch vụ

ăn, uống phục vụ tại chỗ; rạp chiếu phim, nhà hát, rạp xiếc, nhà thi đấu, trường

quay): Áp dụng với nhân viên phục vụ, người bán hàng, người quản lý, người lao

động khi tiếp xúc trực tiếp với khách hàng.

g) Tại cơ sở văn hóa, du lịch, nơi tổ chức sự kiện tập trung đông người (các

công trình di tích; bảo tàng, thư viện, triển lãm, nhà trưng bày; khu du lịch, khu vui

chơi, giải trí; sự kiện văn hóa, thể dục, thể thao; lễ cưới, lễ tang, lễ hội, hội chợ):

Áp dụng với nhân viên phục vụ, người quản lý, người lao động, người bán hàng

khi tiếp xúc trực tiếp với khách hàng và người tham dự.

h) Tại nơi tiếp nhận hồ sơ, nơi giao dịch: Áp dụng với nhân viên tiếp nhận hồ

sơ, nhân viên giao dịch khi tiếp xúc trực tiếp với khách hàng.

2. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông:

- Phối hợp Sở Y tế và Ủy ban nhân dân quận, huyện đẩy mạnh công tác

truyền thông về tầm quan trọng của tiêm vắc xin phòng COVID-19, thông điệp 2K

(Khẩu trang - Khử khuẩn) + Vắc xin + Điều trị + Công nghệ + Ý thức người dân

của Bộ Y tế và các biện pháp phòng chống dịch hiện hành, trong đó, đặc biệt coi

trọng việc tiêm vắc xin và ý thức người dân.

- Nhấn mạnh thông điệp tăng cường đeo khẩu trang tại những nơi tập trung

đông người, khi tiếp xúc với người có triệu chứng hoặc nghi ngờ nhiễm COVID-

19 và những nơi bắt buộc đeo khẩu trang theo quy định của Bộ Y tế.

3. Đề nghị Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch:

- Tuyên truyền và yêu cầu người tham gia các sự kiện văn hóa, thể thao, lễ hội

và các sự kiện tập trung đông người đặc biệt trong dịp nghỉ lễ Giỗ Tổ Hùng

Vương, và lễ 30/4 – 1/5 chấp hành Thông điệp 2K (Khẩu trang – Khử khuẩn) của

Bộ Y tế, trong đó thực hiện nghiêm túc việc đeo khẩu trang khi tham gia các sự

kiện văn hóa, thể dục, thể thao, lễ hội theo yêu cầu tại Quyết định số 2447/QĐ-

BYT ngày 06/9/2022 của Bộ Y tế.

- Chuẩn bị sẵn sàng phương án ứng phó cụ thể khi có tình huống dịch bệnh

bùng phát từ các sự kiện văn hóa, thể dục, thể thao; lễ hội, kịp thời phối hợp ngành

y tế khoanh vùng, khống chế lây lan và bùng phát ra cộng đồng.

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân quận, huyện:

- Chỉ đạo tăng cường nâng cao cảnh giác, báo cáo kịp thời, đầy đủ và phối

hợp chặt chẽ ngành y tế để phối hợp khoanh vùng, điều tra, xử lý các trường hợp

mắc bệnh, không để dịch bệnh lây lan trên diện rộng tại đơn vị và bùng phát ra

cộng đồng.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về tầm quan trọng của tiêm vắc xin phòng

COVID-19, thông điệp của Bộ Y tế 2K (Khẩu trang - Khử khuẩn) + Vắc xin +

Điều trị + Công nghệ + Ý thức người dân và các biện pháp phòng chống dịch hiện

hành.

- Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành tại địa phương phối hợp ngành y tế tăng

cường tuyên truyền các biện pháp phòng chống bệnh truyền nhiễm. Đặc biệt chú

trọng công tác giáo dục, vận động nhân dân thực hiện vệ sinh môi trường xung

quanh nhà, vệ sinh cá nhân, dụng cụ, đồ dùng trong nhà

 - Đẩy mạnh công tác giám sát, phát hiện, tổ chức điều tra dịch tễ trong khu

vực có ca bệnh, đặc biệt tại khu vực đông người và tại một số địa bàn trọng điểm

để cảnh báo dịch sớm. Giám sát tất cả các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh/mắc

bệnh tại các cơ sở y tế, kể cả tư nhân. Khi có ca bệnh nghi ngờ phải tiến hành cách

ly, xử lý theo quy trình không để dịch lây lan, hạn chế tối đa xảy ra biến chứng,

không để tử vong.

- Rà soát, vận động, thuyết phục những người thuộc nhóm nguy cơ nhưng

chưa tiêm vắc xin phòng COVID-19 hoặc tiêm chưa đủ liều đến các điểm tiêm trên

địa bàn để được tiêm vắc xin đầy đủ theo hướng dẫn của Bộ Y tế; tổ chức đội tiêm

lưu động đến tiêm tại nhà cho những người thuộc nhóm nguy cơ nhưng không di

chuyển được.

Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thành phố;

- BGĐ Sở Y tế;

- BV: ĐKTW, ĐHYD, CTCH &PHCN;

- BV:121, CA TP, Quân dân y;

- Các đơn vị trực thuộc SYT;

- Các BV ngoài công lập;

- Các phòng chuyên môn SYT;

- Lưu: VT, NVYQ.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Phú Trường Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T08:46:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Phạm Phú Trường Giang<pttgiang@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T09:03:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ Y TẾ<soyte@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!